
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXIX – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

        2) Approvazione convenzione post-laurea Collegio Europeo di Parma; 

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  2538 del  14.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  34 /2019 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura Proponente 

CENTRO ORIENTAMENTO E PLACEMENT 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018. 

 

Oggetto: Approvazione Convenzione post-laurea Collegio Europeo di Parma 

 

Premesso 

 che la Fondazione Collegio Europeo di Parma è una prestigiosa Scuola Superiore 

Universitaria, con sede a Parma, alla cui promozione partecipa anche l’Università degli 

Studi di Parma e nella cui offerta formativa rientra, in particolare, un diploma post-laurea 

di alti studi europei (DASE) e annesso Master universitario (che rappresenta il 

coronamento del programma di studi), che gli iscritti (laureati di I e II livello) 

conseguono previa frequenza obbligatoria di un corso annuale (interdisciplinare e 

plurilingue, articolato in lezioni, esercitazioni, seminari, stage e tirocini) e superamento di 

esami; 

 che il programma didattico in Alti Studi Europei del Collegio di Parma mira a fornire gli 

strumenti e le competenze necessarie per seguire il processo di definizione e attuazione 

delle politiche dell’Unione europea, utili all’inserimento in prestigiosi percorsi 

professionali a livello europeo e internazionale;  

 che numerosi diplomati del Collegio sono oggi inseriti in ambito europeo, presso 

istituzioni, enti, rappresentanze, associazioni professionali, studi legali, ecc. e presso 

organizzazioni internazionali; 

 che, nel corso degli anni, molti laureati dell’Ateneo di Messina hanno frequentato con 

profitto il corso DASE, distinguendosi per la preparazione universitaria e raggiungendo 

eccellenti risultati e prestigiosi traguardi in ambito lavorativo; 

 che il Collegio Europeo, vista la pregressa esperienza positiva di laureati provenienti 

dall’Ateneo di Messina che hanno conseguito brillantemente il diploma DASE, ha 

proposto all’Università degli Studi di Messina di accordare ai laureati, di I e II livello, 

dell’Ateneo particolari agevolazioni economiche che possano incentivarne l’iscrizione a 

propri corsi post-laurea; 

 che l’Università di Messina intende estendere l’offerta formativa in uscita ai propri 

laureati, incentivando la partecipazione dei propri studenti a precorsi formativi di 

eccellenza, attivati da altre università e strutture di alta formazione, italiane e straniere; 

 

Visto  

 che il Collegio Europeo di Parma ha inviato al Rettore, in data 12 settembre 2018, una 

richiesta formale di avvio di collaborazione istituzione proponendo la stipula di una 

Convenzione tra la Fondazione Collegio Europeo di Parma e l’Università di Messina; 



4 
 

 che detta Convenzione prevede l’accesso al Diploma di Alti Studi Europei (DASE) a 

condizioni economiche agevolate e si colloca nel quadro della politica di incentivi e 

premialità che UNIME, anche attraverso accordi con altre prestigiose istituzioni, riesce a 

garantire ai propri studenti. 

 

Accertata 

 l’assenza di oneri finanziari a carico dell’Ateneo, in quanto trattasi di attività di 

collaborazione istituzionale al solo scopo di ottenere delle agevolazioni gli studenti in 

uscita dai corsi di laurea dell’Ateneo di Messina 

 

Propone 

- che il Consiglio di Amministrazione autorizzi la stipula della Convenzione post-laurea 

proposta dal Collegio Europeo di Parma  

 

 
 

Allegato: Convenzione post laurea tra Collegio Europeo di Parma e Università degli Studi di  

Messina. 

 

 


